การเจรจาแบบทวิภาคีเร่ิมมีบทบาทเพิ่มขึ้นอีก หลังการเจรจารอบโดฮา ที่ประเทศกําลัง

พัฒนารวมตัวกันอยางเปนปกแผน มีการเตรียมประเด็นการเจรจาอยางดีและไดรับการสนับสนุน

จากองคกรพัฒนาเอกชน และนักวิชาการ ทําใหสหรัฐอเมริกา ใหไปเนนการเจรจาแบบทวิภาคี

มากขึ้น รัฐบาลสหรัฐอเมริกาไดออกกฎหมาย Bipartisan Trade Promotion Authority Act

2002 เม่ือสิงหาคม พ.ศ. 2545 กฎหมายนี้ใหอํานาจการทําสนธิสัญญาการคาแบบ Fast tract

แกฝายบริหารใหอํานาจเต็มที่ในการทําขอตกลงการคากับตางประเทศ โดยขอความเห็นชอบ

จากรัฐสภาเพียงสองครั้ง คือ ขอความเห็นชอบในกรอบการเจรจา กับขอความเห็นชอบใน

ขอตกลงที่ฝายบริหารไดไปทําไวกับตางประเทศ และการลงความมีเพียงรับ หรือไมรับเทานั้น

ผลสําเร็จ เนื่องจากรัฐสภาของสหรัฐอเมริกาไมอนุมัติใหมีการใหสัตยาบันการจัดตั้งองคกร จึงสงผล

ใหประเทศอื่น ๆ ไมเขาเปนภาคีสมาชิกดวย แกตตจึงเปนเพียงกฎเกณฑกํากับการคาระหวาง

ประเทศ ซึ่งมีผลบังคับใชมาตั้งแตวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) โดยไมมีกฎหมายและ

องคกรระหวางประเทศรองรับ และมีสมาชิกแรกเริ่ม 23 ประเทศ ขอตกลงทั่วไปวาดวยพิกัดอัตรา

ภาษีศุลกากรและการคามีหนาที่สําคัญ 3 ขอคือ 1.เปนกฎระเบียบทางการคาระหวางประเทศ 2.เปน

เวทีเพื่อเจรจาการคา 3.เปนเวทีใหประเทศคูกรณียุติขอพิพาทการคา ในชวงระหวางป ค.ศ. 1947-

1993 (พ.ศ. 2490-2536) แกตตไดจัดใหมีการเจรจาการคาหลายฝายในรูปพหุภาคี เพื่อลดขอจํากัด

ท่ีเปนอุปสรรคทางการคาไปรวม 8 รอบ โดยการมีเจรจารอบอุรุกวัย เปนจุดเปลี่ยนสําคัญที่

กอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงตอกฎเกณฑการคาโลกมากที่สุด และ ไดตกลงที่จะยกฐานะแกตตซ่ึงเปน

เพียงสัญญาการคาระหวางประเทศใหมีฐานะเปนองคกรระหวางประเทศ โดยจัดต้ังองคการการคา

องคการทรัพยสินทางปญญาแหงโลก-ไวโป (World Intellectual Property Organization-

WIPO)

ต้ังขึ้นเม่ือ พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) มีวัตถุประสงคในการสงเสริมการคุมครองทรัพยสินทางปญญา

ท่ัวโลก โดยอาศัยความรวมมือจากประเทศสมาชิก ซึ่งขณะนี้มีอยู 135 ประเทศ องคการใหความ

ชวยเหลือในดานตรากฎหมายเกี่ยวกับทรัพยสินทางปญญารวบรวมและเผยแพรขอมูลขาวสาร

เกี่ยวกับการคุมครองทรัพยสินทางปญญา สงเสริมการประดิษฐและสรางสรรค อํานวยความสะดวก